
 „Mé srdce k tobě mluví, má tvář tě hledá.“ 
(Žl 27,8) 

 
 

 
 

 
         
 
 
 
 

Spolubratrům jezuitům, bratrům v kněžské službě a všem příbuzným a přátelům oznamujeme, 
        že v sobotu 20. května 2023 byl ve věku 82 let 
         za tragických okolností povolán Pánem života  
 

P. Petr KOLÁŘ SJ 

Narodil se 7. února 1941 v Paskově, od roku 1945 žil v Ostravě. Po středoškolském studiu a vojenské 
službě pracoval v letech 1962−1968 v Ostravsko-karvinských elektrárnách. Zároveň od roku 1964 stu-
doval večerně při zaměstnání Vysokou školu báňskou, školu ale v důsledku událostí Pražského jara ne-
dokončil. 

Po sovětské okupaci Československa v srpnu 1968 požádal cestou z Jugoslávie o azyl v Rakousku. Tam 
vstoupil 11. října 1968 do noviciátu Tovaryšstva Ježíšova, který v letech 1968−1970 vykonal v St. Andrä 
a v Münsteru. V dalších letech studoval filosofii v Mnichově a teologii v Lyonu, teologická studia do-
končil r. 1976 na jezuitském Centre Sèvres v Paříži. 

Na kněze byl vysvěcen 5. července 1975 v německém Ellwangenu a 24. května 1981 složil poslední sliby 
v jezuitském řádu. V letech 1982−1984 pracoval v oddělení mezinárodních zpráv Vatikánského roz-
hlasu, s jeho českou redakcí spolupracoval i poté jako komentátor. V letech 1984−1990 zastával různé 
funkce v Paříži, mj. byl technickým spolupracovníkem rektora Centre Sèvres a pracoval v arcidiecézním 
sekretariátu pro službu cizincům, žijícím v pařížské oblasti. Celou dobu také působil v českém exilovém 
prostředí ve Francii, pomáhal se zasíláním exilové literatury do Československa. 

Po návratu do vlasti na Vánoce 1989 se zapojil do mediální činnosti. V roce 1991 nastoupil do nábo-
ženské redakce Českého rozhlasu, kde pracoval až do r. 2003. Poté byl členem Rady pro rozhlasové  
a televizní vysílání (2003–2006). Přes třicet let působil jako publicista, byl členem redakčních rad pří-
lohy Katolického týdeníku Perspektivy a časopisu České křesťanské akademie Universum. Stále se zají-
mal o dění v české společnosti a v církvi, které neúnavně glosoval.  

V rámci jezuitského řádu se roku 1992 stal koordinátorem mediální práce a šéfredaktorem bulletinu 
Jezuité. Byl také odpovědný za formaci českých jezuitských scholastiků. Patnáct let jako kněz vedl fran-
couzskou katolickou komunitu v Praze. 

Roku 2007 převzal francouzské vyznamenání Rytíře čestné legie za jeho osobní přínos v prohlubování 
česko-francouzských vztahů a zejména za úsilí v boji o náboženskou svobodu během let komunistic-
kého režimu v tehdejším Československu. 

S naším zemřelým spolubratrem se rozloučíme 
ve středu 28. června v 10.30 hodin 

v kostele sv. Ignáce v Praze. 
Poté ve 12 hodin bude tělo zesnulého uloženo na vyšehradském hřbitově. 

Spolubratři z Tovaryšstva Ježíšova, 
rodina Holčákova a Novákova 


